- 1 -

类别：A

平农函〔2023〕17号 签发人：吴风华

对县十九届人大二次会议第 7号
建 议 的 复 函

李见鹏代表：

您提出的关于落实大豆种植，配备筛选机械，统一收购的建

议收悉，现答复如下：

近年来，国家对粮食生产高度重视，县委、县政府更加重视

粮食生产，全县上下认真贯彻习近平总书记关于粮食安全的论述

和重要指示批示精神，把稳定粮食生产作为首要的政治任务，全

面落实“藏粮于地、藏粮于技”战略，为深入贯彻习总书记“稳

粮、扩豆、增油”指示和陕南片区扩种大豆油料暨大豆玉米复合

种植推进视频会议精神，我县紧紧围绕粮食安全“国之大者”，

突出抓好大豆玉米带状复合种植这一关键技术应用，建设一批规

平利县农业农村局

- 2 -

模化示范基地，培养一批专业技术骨干力量，探索一批成熟的生

产技术体系，努力推动全县粮油生产扩规模、提产能、上水平，

平利县 2022年、2023年相继出台了大豆种植奖扶办法，每年整

合资金 1000万元鼓励支持农户玉米大豆扩种，2022年完成玉米

大豆复合种植 1.9万亩，纯种大豆及园区套种大豆 3.6万亩，产

量 0.4万吨；2023年完成大豆玉米复合种植 3.1万亩，茶桑果

套种及纯种 2万亩，其中撂荒地复垦复种大豆 2000亩，预计产

量 0.4万吨。切实促进了农业增效、农民增收、农村发展。

主要做法及经验：

1、深入宣传，搞好备耕备种。落实玉米大豆复合种植经营

主体 110家，种植面积 5.1万亩，自备大豆种 95.4%以上，完全

满足群众扩种大豆需求；

2、全面落实县、镇、村领导干部三级粮油示范基地建设任

务。县委书记、县长、县委副书记、分管县长、各镇书记、镇长、

农综站长都有示范点，示范点做好备耕备种，按良种良法标准化

种植对标对清单，从严从细落实各项任务。

3、常态化组织农技人员深入产业大户、经营主体、农户、

田间地头等生产一线，精抓技术服务指导，狠抓田间生产管理，

推动大豆玉米复合种植及农业农村重点工作有力有序进行。

4、积极探索主推种植模式：（2:2模式，即带宽 1.9米，玉

米行距 40厘米，株距 25-30厘米，大豆玉米带间距 60厘米，大

豆行距 30厘米，株距 20厘米；2:3模式，带宽 2.3米，玉米行

距 40厘米，株距 25-30厘米，大豆玉米带间距 65厘米，3行大

- 3 -

豆行距 30厘米，株距 10厘米）

5、我局 2022年整合资金 300万元，招标采购玉米大豆复合

种植机械及烘干机 422台套，向各镇集体经济薄弱村配备，其它

村及主体租赁使用，提高薄弱村集体经济收入。

关于您提出的配备大豆筛选机械，统一收、储、销的建议，

根据我县大豆生产现状，因品种较杂，产量不高等诸多因素，且

主体规模不大，配备大型筛选机械不适用，目前相关机械基本能

满足现有种植需求。今后，为继续提高扩种大豆产能，按照相关

职能职责，我局已向县政府建议强化产中、产后配套服务（如加

工、销售等）。建议由发改局（粮食局）培育粮油加工、收储企

业，探索玉米、大豆最低保护价收购机制；经贸局培育大豆、玉

米加工制品龙头企业；农业农村局继续加大粮油生产主体培育，

提升生产、经营规模，扩大产能，配置相关机械，提高生产效率。

再次感谢您对我县农业生产的关注，不妥之处，请批评指正。

平利县农业农村局

2023年 8月 25日

联系单位及电话：平利县农业农村局 8421148

抄送：县人大人事代表工作委员会，县政府办公室。

平利县农业农村局 2023年 8月 25日印发